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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou sexuální osvěty u mladých lidí s lehkým

mentálním postižením. Na sexualitu je nahlíženo jako na přirozenou součást lidské osobnosti.

V diplomové práci je představen možný způsob předávání osvěty klientů Tranzitního

programu. V teoretické části je práce zaměřená na základní pojmy vztahující se k mentálnímu

postižení, popsán Tranzitní program jako služba a přístup zaměřený na člověka, který je

uplatňován při práci s klientem. Dále je v diplomové práci popsána sexualita lidí s mentálním

postižením a osvěta, kterou je v rámci služby možné poskytnout.

Cílem diplomové práce je formulovat postup při zavádění sexuální osvěty a osvěty

reprodukční chování pro Tranzitní program.

Empirické část využívá kvalitativní metody polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory byly

uskutečněny ve čtyřech organizacích poskytujících Tranzitní program v ČR. Z výzkumu

vyplynulo, že současný stav osvěty je nedostačující či chybí úplně.

V závěru přináším navržený postup zavádění sexuální osvěty do Tranzitního programu.

Klíčová slova:

sexualita, sexuální osvěta, lehké mentální postižení

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of sexual education of young people with mild mental

disability. Sexuality is seen as a natural part of the human personality. The thesis presents a

possible way of informing the clients of the Transit program. The theoretical part of the work

is focused on the basic concepts related to mental disabilities. Transit program is described as

a service that utilizes a Person Centered Planning.

The aim of the diploma thesis is to formulate a procedure for the sexual education and

reproductive behaviour for the clients of Transit program.

The empirical part uses the qualitative methodology – semi-structured interviews. The

interviews were conducted in four organizations providing the Transit Program in the Czech

Republic.

The research showed that the current state of enlightenment is insufficient or completely

missing.

In conclusion, I proposed procedure for introducing sexual education into the Transit

Program.

Keywords:

sexuality, sexual education, mild mental disability
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ÚVOD

„Když člověka nikdo nehladí, začne mu vysychat mícha.” – E. Berne

Slova E. Berneho otevírají téma, které je spjato s diplomovou prací. Sexualita a intimita je

jednou ze základních potřeb člověka umožňující nám prožít plnohodnotný život.

Práce je zaměřená na oblast osvěty v oblasti sexuality u mladých lidí s mentálním postižením

(dále jen MP), kteří využívají Tranzitní program (dále jen TP). Jedná se o klienty TP služby

nejčastěji od 15 let do 26 let, kteří navštěvují základní i střední školy a připravují se na

budoucí povolání (dále v práci budu užívat výrazu klienti).

Klienti sociální služby sociální rehabilitace programu TP jsou lidé z různých typů škol.

Tranzitní program mohou navštěvovat lidé, kteří studují na speciálních školách, běžných

školách a na odborných učilištích (vyhláška č. 27/ 2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, 2016, školský zákon, 2004).

Sama pracuji na pozici Poradce v Tranzitním programu, dennodenně jsem v přímém kontaktu

s klienty, mohu potvrdit, že téma vztahů a sexuality je naším častým motivem rozhovorů

(mezi mnou a klientem). V současné době v Tranzitním programu žádnou osvětu v oblasti

sexuality neprovádíme.

Cíl diplomové práce je formulovat, jak postupovat při zavádění sexuální osvěty

a osvěty reprodukčního chování pro Tranzitní program.

Svou práci jsem plnila ve třech navazujících krocích:

1/ Vytvoření přehledu existujících materiálů pro osvětu v oblasti sexuality a reprodukčního

jednání pro klienty sociálních služeb.

2/ Zjištění a formulace nejdůležitějších oblastí osvěty v oblasti sexuality a reprodukčního

jednání lidí s mentálním postižením ve srovnání pohledu klienta sociální služby

a poskytovatele sociální služby. Rozhovorem s odborníky, rozdělení, co je účelné

standardizovat a co ne.
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3/ Formulace jednotného doporučení pro osvětu v oblasti sexuality a reprodukčního jednání

pro Tranzitní program.

Postup práce s klientem

Pracovník zjišťuje klientovy cíle, respektuje je a s jejich případnou změnou musí souhlasit

klient. Pracovník dále podporuje klientovo autonomní jednání, podpora je upřednostňována

před pomocí. (Poradkyně/poradce do služby Tranzitní program v Praze, nedatováno).

Hlavním cílem teoretické části práce je analýza existujících materiálů a postupů při osvětě

sexuálních témat u lidí s mentálním postižením.

První kapitola teoretické části práce je zaměřená na definování základních pojmů vztahujících

se k mentálnímu postižení. Je zde také nastíněn přístup k péči pro lidi s mentálním postižením

v minulosti, dále je zde popsán proces diagnostiky mentálního postižení a vymezení stupně

postižení v rozmezí pásem IQ.

Ve druhé kapitole diplomové práce se věnuji výkladu termínu Tranzitní program a hlavním

reflexím práv osob s MP, zakotveným v Úmluvě (Úmluva OSN o právech osob se zdravotním

postižním, 2006), která reflektuje práva a jejich dodržování

u osob s mentálním postižením. V souvislosti se zaměřením Tranzitního programu považuji

za vhodné se v následující podkapitole věnovat přístupu, který se používá v práci s klienty –

Plánování zaměřené na člověka. Nezbytnou součástí tohoto přístupu je využití nástrojů

přístupu Plánování zaměřené na člověka v anglickém originále Person Centered Planning

(dále jen PCP), i ty jsou proto v práci rozepsány.

Třetí kapitola pojednává o sexualitě lidí s mentálním postižením. Zdůrazňuje nutnost zavedení

osvěty při poskytování sociální služby. Kapitola se věnuje fázím lidského vývoje,

stereotypům, které převládají v chápání sexuality člověka s mentálním postižením většinovou

společností.

Ve čtvrté kapitole se věnuji sexuální osvětě u lidí s mentálním postižením, popisuji jednotlivé

formy a možnosti osvěty, protokol sexuality, který se v sociálních službách začíná zavádět,

témata, která by měla být obsažena v sexuální osvětě, sexuální asistence, materiály, které se

dají použít pro názornost, osa práce se sexualitou v sociálních službách a metody možné

osvěty.

Na teoretickou část navazuje empirická část, kde je využit kvalitativní výzkum, metoda

polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky jsou uvedeny v závěru práce.
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1. Lidé s mentálním postižením

Lidé s mentálním postižením jsou a vždy byli součástí společnosti, v současné době se hovoří

o inkluzi. Inkluze znamená začleňování lidí s postižením do běžného života a vzdělávání

(Průcha, 2005). Avšak postoj k lidem s mentálním postižením se historicky vyvíjel.

Od negativních postojů přes charitativní pomoc k nejrůznějším snahám o pomoc v podobě

izolace lidí s mentálním postižením (dále jen lidem s MP). V minulosti byly snahy o pomoc

lidem s MP spíše ojedinělé. Podpora se začala systematizovat v 19. století, kdy vzrůstal zájem

o společenské sociální problémy (Bednář, 2012). M. Bednář, vysokoškolský pedagog, který

se v rámci státní správy dlouhodobě věnuje managementu kvality v sociálních službách a její

transformaci.

Historicky se na území dnešní České republiky institucionální péče formovala od roku 1911.

V Českých zemích se budovaly ústavy pro péči o lidi s postižením (Švarcová, 2000).

(I. Švarcová se zabývá vzdělávacími programy pro lidi s mentálním postižením). Původně

byla ústavní zařízení situována daleko od měst, vyloučeně od společnosti. Jako prostory byly

využity opuštěné velké zámky a další budovy, které svým architektonickým členěním nebyly

příliš vhodné. Ve velkokapacitních ústavech byly potlačovány potřeby jednotlivců a jejich

práva – např. na vzdělání. J. Pipeková, která se věnuje integrovanému vzdělávání

zaměřenému na lidi s mentálním postižením, potvrzuje, že v minulosti se často stávalo, že do

ústavních zařízení byly umisťovány i osoby s lehkým mentálním postižením.

(Pipeková, 2006).

Po roce 1989, kdy dochází k transformaci sociální péče, se postupně začíná přetvářet ústavní

péče do terénní a ambulantní formy. V ústavech se začíná klást důraz na vzdělání personálu

a zavádění standardů sociální péče (Pipeková, 2006).

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala osvětu v oblasti sexuality pro mladé lidi

s mentálním postižením, kteří využívají Tranzitní program, (Tranzitní program je dále v práci

popsán). Důvodem volby tématu byla moje zkušenost z praxe, během níž jsem v kontaktu


[…]


polostrukturovaných rozhovorů s klienty tranzitního programu z 2 – 3 organizací. Cíl práce je

vytvořit návrh plánu/postupu edukace lidí s MP, kteří využívají tranzitní program.

Časový harmonogram práce

• prosinec 2019

Promyšlení a ujasnění si tématu diplomové práce

Předložení projektu diplomové práce ke schválení vedoucímu práce a garantce oboru a

vedoucí katedry

• leden - únor 2020

Tvorba koncepce práce, sesbírání dat k teoretické části práce

• březen – duben 2020

Zpracování teoretické části práce. Rozhovory s lidmi s MP a pracovníky v sociálních

službách.

118

• květen

Analýza dat získaných z rozhovorů, zpracování metodologické části práce. Finální verze

diplomové práce.

•červen 2020

Odevzdání finální verze diplomové práce.

•září 2020

Obhajoba DP.

119

Předběžná bibliografie

BENDOVÁ, Petra a Pavel ZIKL. Dítě s mentálním postižením ve škole. Praha: Grada, 2011.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3854-3.

ČELEDOVÁ, L. a R. ČEVELA. Výchova ke zdraví: Vybrané kapitoly. Praha: Grada, 2010.

ISBN 987-80-247-3213-8.

CHEN, X., Q. ZHANG a X. TAN. Cardiovascular effects of sexual activity. Journal of

Medical Research [online]. 2009 , 681-688 [cit. 2020-01-12]. Dostupné z:

http://www.ijmr.org.in/temp/IndianJMedRes1306681-581721_160932.pdf

EISNER, P. Mýty a předsudky o sexualitě lidí s postižením. In:VENGLÁŘOVÁ, Martina.,

EISNER, Petr a kolektiv. Sexualita osob s postižením a znevýhodněním. Praha: Portál, 2013.

ISBN 978-80-262-0373-5.

EISNER, P. Národní kulatý stůl na téma Sexuální zneužívání mentálně postižených uživatelů

v sociálních službách. In: Národní centrum: Podpory transformace sociálních služeb [online].

2015 [cit. 2019-12-30]. Dostupné z: http://www.trass.cz/wp-

content/uploads/2015/04/Vystup_z_NKS_21_10.pdf

EISNER, P. Sexualita lidí s postižením je stále tabu. Hate free [online]. 2014, nedatováno [cit.

2020-01-08]. Dostupné z: https://www.hatefree.cz/blo/rozhovory/2134-petr-eisner

HRUŠKOVÁ, H., MATOUŠEK, O., LANDISCHOVÁ, E. Sociální práce s lidmi s mentálním

postižením, In MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. (eds.) Sociální práce

v praxi. Praha: Portál, 2005. ISBN 978-80-7367-818-0

KOZÁKOVÁ, Z., KREJČÍŘOVÁ, O., MÜLLER, O. Charakteristika dospívání a dospělosti

osob s mentálním postižením. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. ISBN 978-

80-244-3712-5.

KRACÍK, J. Sexuální výchova postižené mládeže. Praha: Univerzita Karlova, 1992.

O’SULLIVAN, L. Sexual Education for Adults with Intellectual Disabilities: A Critical

Review of Policy and Practice in Four Service Providers in County Cork. Ireland, 2014.

Masters in Social Policy. University College Cork. Vedoucí práce Dr. Máire Leane.

Scs. Abz. Cz: Slovník cizích slov [online]. nedatováno, 2019 [cit. 2019-12-30]. Dostupné z:

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/edukace

http://www.ijmr.org.in/temp/IndianJMedRes1306681-581721_160932.pdf
http://www.trass.cz/wp-content/uploads/2015/04/Vystup_z_NKS_21_10.pdf
http://www.trass.cz/wp-content/uploads/2015/04/Vystup_z_NKS_21_10.pdf
https://www.hatefree.cz/blo/rozhovory/2134-petr-eisner
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/edukace

120

SIELERT, U. Einführung in die Sexualpädagogik. Beltz: Weinheim und Basel, 2005

ŠÍDOVÁ, L. Lidé s handicapem jsou trestání za projevy sexuality. In:aktualne.cz [online]. 25.

8. 2017 [cit. 2019-12-09]. Dostupné z: https://video.aktualne.cz/dvtv/lide-shendikepem-jsou-

casto-trestani-za-projevy-sexuality-

ce/r~ee80a17a899811e7a0c50025900fea04/?redirected=1522484306

THOROVÁ, K., JŮN, H. Vztahy, intimita a sexualita lidí s mentálním handicapem nebo s

autismem. Vyd. 1. [i.e. 2.]. Praha: Asociace pomáhající lidem s autismem - APLA Praha,

střední Čechy, 2012. ISBN 978-80-87690-08-6

Tranzitní program. Inkluze.cz: ...aneb, jak to děláme v Rytmusu :-) [online]. nedatováno [cit.

2019-12-30]. Dostupné z: http://inkluze.cz/kolaboratorium/tranzitni-program/

Úmluva o právech osob se zdravotním postižením. In: . New York, 2006. Dostupné také z:

https://www.mpsv.cz/umluva-osn-o-pravech-osob-se-zdravotnim-postizenim

VALENTA, Milan, Jan MICHALÍK a Martin LEČBYCH. Mentální postižení: v

pedagogickém, psychologickém a sociálně-právním kontextu. 2., přepracované a

aktualizované vydání. Praha: Grada, 2012. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3829-1

https://www.mpsv.cz/umluva-osn-o-pravech-osob-se-zdravotnim-postizenim