HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UK

ŘÍZENÍ A SUPERVIZE V SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍČYCH ORGANIZACÍCH

Jméno autorky práce Bc. Michaela Bábíková
Název práce Sexualita u mladých lidí s mentálním postižením
Autor posudku- jméno Mgr. Pavla Povolná, Ph.D.
Vedoucí práce /oponent Mgr. Pavla Povolná, Ph.D.
Rok obhajoby 2020
Specializace: řízení

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru, originalita) <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>e) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře e) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Téma práce zasahuje do poměrně tabuizované oblasti, přesahující tématicky zdravotní a sociální problematiku, ale i jednotlivá, individuální naplnění a interpretace chápání pojmů užívaných při práci s mladými lidmi s mentálním hendikepem. Ve vztahu k oboru můžeme sledovat autorčinu snahu zasáhnout do procesu manažerským způsobem a participovat na podpoře v rozhodování o dalším směřování jednotlivců i organizací
2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>e) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře e) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Hlavní cíl práce (vytvoření návrhu doporučeného postupu sexuální osvěty u lidí s mentálním postižením, kteří využívají služeb Tranzitního programu) je jasně formulován a dobře strukturován i ve třech dílčích cílech (- evidence existujících materiálů pro osvětu v oblasti sexuality a reprodukčního jednání pro klienty sociálních služeb, - zmapování důležitých oblastí sexuální osvěty z pohledu klienta i poskytovatele sociální služby, - formulace jednotného doporučení pro oblast sexuality a reprodukčního jednání pro Tranzitní služby).
3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>e) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře e) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Práce má logickou strukturu a návaznost jednotlivých oddílů teoretické i praktické části. Text je formou i obsahem členěn přátelsky ke čtenáři. V teoretické části autorka uvádí do kontextu význam důležitých pojmů a termínů, souvisejících se sexualitou lidí s mentálním hendikepem. V části praktické navazuje na teoretickým rámcem vyznačené pojmy a oblasti relevantní k tématu sexuality lidí s mentálním hendikepem a jejich souvislosti využívá pro stanovení okruhu otázek pro rozhovory s respondenty „z obou stran barikády“ – tedy klienty i pracovníky z Tranzitní služby.
4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?), míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>e) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře e) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka řádně pracovala se zdroji, včetně elektronicky dostupných (celkem 108), včetně zahraničních (14), v práci použité termíny a pojmy byly řádně vyjasněny a uvedeny do vztahového kontextu, vzhledem k tematickému rámci práce.
5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho zdůvodnění, etické aspekty výzkumu <table border="1"> <tr><td>a) výborně</td></tr> <tr><td>b) velmi dobře</td></tr> <tr><td>e) dobře</td></tr> <tr><td>d) nevyhovující</td></tr> </table> a) výborně b) velmi dobře e) dobře d) nevyhovující
a) výborně
b) velmi dobře
e) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka využila kvalitativní metodologie, s použitím techniky strukturovaných rozhovorů se 12 respondenty. Ožehavým tématem k řešení může být zajištění „sexuální asistence“ pro klienta – na tuto službu (resp. vznesení požadavku) má klient nárok, avšak je nutno zvážit, zda je klientovi tato služba v zařízeních poskytovatelů sociálních služeb aktivně nabízena, na základě „čeho“ a v rámci „jakého „procesu“, co se stane s klienty, kteří svou potřebu neumí artikulovat a jak

mohou sociální pracovníci v této oblasti péče zasáhnout.....
6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků výzkumu a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Data získaná z polostrukturovaných rozhovorů, zaměřených na základní relevantní oblasti sexuality lidí s mentálním hendikepem autorka postupně kategorizovala a z takto definovaných kategorií postupně „profilovala“ 13 hlavních témat osvěty ve skupině, 2 témata pro osvětu (určené separátně) pro dívky a jedno téma určené pro osvětu genderově rozděleného vzdělávání v čase: ve zvláštní skupině žen a mužů. Autorka se zhostila nejednoduchého úkolu interpretace výsledků výzkumu, které v tomto případě bylo ztíženo mentálním hendikepem respondentů, tudíž nebylo možno „vystačit“ si s běžně používaným narativem pro oblast sexuality, ale bylo třeba vnímat možný zkreslující prvek „jinakého“ vidění světa a jeho interpretace lidmi s mentálním hendikepem, pro kterou pouhá empatie nestačí. Autorka si uvědomuje význam komplexního pohledu na věc, tedy pohledu, který se neomezuje na deskriptivní záznam skutečnosti, ale obohacuje jej rovinou inter a intra spekce.</p>
7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Hlavní i ostatní 3 vedlejší cíle práce byly naplněny, závěry z praktické části byly jasně formulovány, a pro snadnější přenesení základních parametrů do naplňující praxe vyjádřeny v požadavcích/doporučeních uvedených v závěru práce.</p>
8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Formální stránka práce je dobře zvládnutá, pro čtenáře (pocházejícího z prostředí mimo sociální sféru) přátelsky podaná. V práci je minimum pravopisných chyb, své výtky k textu by mohl předložit možná stylistický purista – možné rušivé momenty v textu však přisuzují autentickému zaujetí autorky pro věc a toleruji je vzhledem k naplnění účelu práce, kterým byla formulace doporučení pro Osvětu lidí s mentálním hendikepem pro oblast sexuality. Za klíčové považuji rozhodnutí autorky pro použití terminologie, např. její rozhodnutí pro výběr z termínů: osvěta, edukace, zdravotní péče. – osvěta.</p>
9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Přínos práce pro praxi spatřuji zejména v praktické aplikaci hlavních myšlenek práce (participativní rozhodování a sdílení) do praxe. Přínos pro praxi vidím zejména v nedirektivním sdílení informací celým týmem.</p>
10. Otázky k obhajobě <p>Vyjednávala jste již konkrétní postup implementace aplikace výsledků Vaší DP/výzkumu v konkrétní organizaci, konkrétním postupem? Pokud ano –JAK? Pokud ne –PROČ?</p>
11. Celkové zhodnocení práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Celkově hodnotím práci jako výbornou, a to zejména pro osobní nasazení (a mentální „naladění“) autorky - která sama v Tranzitním programu pracuje - pro téma, jakkoliv by se jiné (direktivnější) cesty prosazení řízení mohly zdát efektivnější (viděno „zvněšku“) a pro téma péče o lidi s mentálním postižením vhodnější.</p>

.....
podpis autora posouzení

Dne